
 

ANO XLIII                   N.º 130            30/08/2013 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 25 (VINTE E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 50.146 de 29 de agosto de 2013. 
    
 

EMENTA: Designar os representantes do Comitê 
Científico da Agenda Acadêmica UFF 2013. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
        

RESOLVE: 
 
1- Designar os membros do Comitê Científico participantes da Agenda Acadêmica UFF 2013 (21 a 27 
de outubro de 2013), abaixo listados: 
 

Casa da Descoberta WANDA DA C. DE 
OLIVEIRA 

308700 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

COLUNI IDUINA 
MONT'ALVERNE 

CHAVES 

311195 
 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

Creche UFF TANIA DE 
VASCONCELLOS 

1288533 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Departamento de 
Direito e 

Departamento de 
Administração e 

Ciências Contábeis de 
Macaé 

SÔNIA BARROSO 
BRANDÃO SOARES 

 
1571726 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Departamento de 
Turismo (LEVE ) 

TELMA LASMAR 
GONÇALVES 

 
3531551 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSISTENTE 

Diretoria de Relações 
Internacionais 

LÍVIA MARIA DE 
FREITAS REIS 

TEIXEIRA 

311583 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

Divisão de 
Acessibilidade e 

Inclusão - Sensibiliza 
UFF 

 

CRISTINA MARIA 
CARVALHO DELOU 

311352 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR – 
ASSOCIADO 

 
 
 
 
 

EEIMVR – Volta 
Redonda 

TATIANA CANEDA 
SALAZAR RIBEIRO 

1994280 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
Escola de Arquitetura 

e Urbanismo 
CLARISSA  DA 

COSTA MOREIRA 
1887736 PROF DO MAGIST. 

SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Escola de Enfermagem ROSANE CORDEIRO 
BURLA DE AGUIAR 

1445401 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Escola de Engenharia CLAUDIA MARIA 
DE OLIVEIRA 

CAMPOS 

2741910 
 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Escola de Serviço 
Social  

TATIANA DAHMER 
PEREIRA 

1168050 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Espaço UFF de 
Ciências 

GERLINDE AGATE 
PLATAIS BRASIL 

TEIXEIRA 

306488 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Faculdade de 
Administração e 

Ciências Contábeis 

EDUARDO 
PICANÇO CRUZ 

2345397 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Faculdade de Direito GABRIEL RACHED 2475825 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Faculdade de 
Economia 

MICHELLE 
CARVALHO 

METANIAS HALLAC 

1993291 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Faculdade de 
Educação 

BRUNO ALVES 
DASSIE 

1708347 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Faculdade de 
Farmácia 

RACHEL 
MAGARINOS 

TORRES 
 

JOSIANE ROBERTO 
DOMINGUES 

1746909 
 
 

2487326 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Faculdade de Medicina ISMAR LIMA 
CAVALCANTI 

654094 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Faculdade de Nutrição MANUELA 
DOLINSKY 

 
CAMILA 

FAVARETTO 
BARBOSA 

1668652 
 

2343497 
 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR – 
ADJUNTO 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSISTENTE 

Faculdade de 
Odontologia 

LUCIOLA RANGEL 
DE LUCA FRAGA 

2290789 
 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Faculdade de 
Odontologia de Nova 

ALESSANDRA 
AREAS E SOUZA 

1671763 
 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
Friburgo ADJUNTO 

Faculdade de Turismo 
e Hotelaria 

MANOELA 
CARRILLO 
VALDUGA 

1744967 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSISTENTE 

Faculdade de 
Veterinária 

ANA MARIA REIS 
FERREIRA 

6310683 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - TITULAR 

HUAP GLAUCO BARBOSA 
CARDOSO 

307746 ENFERMEIRO-AREA 

IACS INDIA MARA 
MARTINS 

1735261 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

ICEx – Volta Redonda MENDELSSOLM 
KISTER DE PIETRE 

2004601 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

ICHF ALEXANDRE 
VIEIRA RIBEIRO 

1715493 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

ICHS - Volta Redonda RODRIGO CARLOS 
MARQUES PEREIRA 

1451529 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSISTENTE 

IHS – Rio das Ostras CLAUDIA DE 
CARVALHO 

DANTAS 

1671936 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Instituto Biomédico CHRISTINA 
GASPAR VILLELA 

1760611 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Instituto de Biologia NEUZA REJANE 
WILLE LIMA 

2332040 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

Instituto de Ciências 
da Sociedade e 
Desenvolvimento 
Regional - Campos 

GLAUCIA MARIA 
PONTES 

MOUZINHO 

6649581 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Instituto de 
Computação 

FÁBIO PROTTI 2222759 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR – 
ASSOCIADO 

 
 

Instituto de Educação 
de Angra dos Reis 

MIRIAM ALVES DE 
SOUZA 

 
ANDRÉ ANDRADE 

PEREIRA 

2921507 
 
 

1475298 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR – 
AUXILIAR 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Instituto de Educação 
Física 

MARTHA LENORA 
QUEIROZ 

COPOLILLO 

308389 PROFESSOR ENS 
BASICO TECN 

TECNOLOGICO 

Instituto de Estudos VICTOR LEANDRO  1809762 PROF DO MAGIST. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
Estratégicos CHAVES GOMES   SUPERIOR - 

ADJUNTO 

Instituto de Física CARLOS EDUARDO 
RODRIGUES DE 

SOUZA 

1893380 PROF DO MAGIST. 
 SUPERIOR - 

ADJUNTO 

Instituto de 
Geociências 

SERGIO RICARDO 
DA SILVEIRA 

BARROS 

2003641 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Instituto de Letras IDA MARIA SANTOS 
FERREIRA ALVES 

996561 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

Instituto de 
Matemática e 
Estatística 

LUCIANA PRADO 
MOUTA PENA 

1780507 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Instituto de Química MARIA 
BERNADETE PINTO 

DOS SANTOS 

307523 
 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

Instituto de Saúde da 
Comunidade 

LUIZ CARLOS 
HUBNER MOREIRA 

307912 PROFESSOR ENS 
BASICO TECN 

TECNOLOGICO 

Instituto Noroeste 
Fluminense - Pádua 

 EDUARDO 
QUINTANA 

2642741 
 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Laboratório Horto 
Viveiro 

JANIE GARCIA DA 
SILVA 

307679 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

Monitoria/PROGRAD OSIRIS RICARDO 
BEZERRA 
MARQUES 

3353922 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

Prática Discente/ 
PROGRAD 

ALICE AKEMI 
YAMASAKI 

1418546 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

PET/ PROGRAD LÉRIDA MARIA 
LAGO POVOLERI  

306597 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 

 ASSOCIADO 
 

Unidade de Ciência e 
Tecnologia – Rio das 
Ostras 

LUIS GUSTAVO 
ZELAYA CRUZ 

1672188 PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

 
2- Esta designação não corresponde a Função Gratificada ou Cargo de Direção. 
 
3- Este ato entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta UFF. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor da UFF 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
GAR, em 16 de agosto de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA, Professor Titular, do Departamento de Enfermagem Médico-
Cirúrgica - MEM, de 08 a 14 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento “XII Conferência 
de Educação em Enfermagem”, no Uruguai, com ônus UFF/FOPESq (diárias); conforme autorização nº 
2013.0815.1547, do Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.007518/2013-16). 
 
ANDERSON XAVIER TIBAU GONÇALVES, Professor Adjunto, do Departamento de Educação de 
Angra dos Reis, de 06 a 13 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “V Congresso da 
Associação Portuguesa de Antropologia” em Portugal, com ônus UFF/FOPESq (diárias), conforme 
autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Educação, inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.007245/2013-00). 
 
DILVANI OLIVEIRA SANTOS, Professor Associado, do Departamento de Biologia Celular e 
Molecular, de 03 a 08 de setembro de 2013, para apresentar trabalho, no “IV Congreso Nacional de 
Anatomistas”, na Argentina, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130815.1547, 
do Ministro da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042580/2013-46). 
 
EDNA MASSAE YOKOO, Professor Associado, do Departamento de Biologia e Bioestatística - 
MEB, de 02 a 20 de setembro de 2013, para apresentar trabalho nos eventos: “Congreso Ibero-
Americano de Epidemiología y Salud Pública” e “20th International Congres of  Nutrition” e cumprir 
programa de intercâmbio científico na Espanha, com ônus UFF/FOPESq (diárias),conforme autorização 
nº 20130815.1547, do Ministro da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.031103/2013-55). 
 
ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, Professor Adjunto, do Departamento Interdisciplinar de 
Rio das Ostras, no período de 16 a 22 de setembro, para apresentar trabalho no “AACR Advances In 
Ovariun Câncer Research: From Concept to Clinic”, nos Estados Unidos da América, com ônus 
UFF/Fopesq, conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Educação; inc. IV, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.006812/2013-01). 
 
GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI, Professor Adjunto, do Departamento de 
Saúde em Comunidade, de 11 a 15 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento “ISPOR 
4th Latin America Conference”, na Argentina, com ônus UFF/FOPESQ (diárias); conforme autorização 
nº 20130815.1547, do Ministro da Educação, inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.031037/2013-13). 
 
HELIA KAWA, Professor Adjunto do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no período de 
01 a 08 de setembro, para apresentar trabalho no “Congreso Ibero-Americano de Epidemiologia y Salud 
Publica”, na Espanha, com ônus UFF/Fopesq, conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da 
Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.031104/2013-08). 
 
LUIS ANTONIO CUNHA RIBEIRO, Professor Adjunto, do Departamento de Filosofia, de 02 a 07 
de setembro de 2013, para apresentar trabalho, no “IV Colóquio Latinoamericano de Biopolítica “, na 
Colômbia, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da 
Educação;  inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022752/2013-65). 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
MARCO ANTÔNIO CETALE SANTOS, Professor Adjunto, do Departamento de Geologia e 
Geofísica – GGO, de 21 a 29 de setembro de 2013, para participar do evento: “SEG 2013 International 
Exposition and 83rd Annual Meeeting”, nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/FEC 
(passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Educação, inciso 
IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011897/2013-31). 
 
MARIA CECÍLIA DE CASTELLO BRANCO FANTINATO, Professor Associado do 
Departamento de Sociedade, Educação e conhecimento, no período de 05 a 15 de setembro, para 
apresentar trabalho no “VI Seminário Luso-Brasileiro: Educação, Trabalho e Movimentos Sociais”, em 
Portugal, com ônus UFF/Fopesq, conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Educação; 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.022603/2013-04). 
 
MARIA LUCIA FERNANDES PENNA, Professor Adjunto do Departamento de Epidemiologia e 
Bioestatística, de 14 a 21 de setembro de 2013, para apresentar trabalho, no “18th International Leprosy 
Congress”, na Bélgica, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130815.1547 do 
Ministro da Educação; inc.IV, art.1º, Decreto 1.387/95. (Proc.23069.031228/2013-85). 
 
MARIA ONETE LOPES FERREIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Educação de Angra 
dos Reis – DED, de 10 a 15 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “IV Seminário 
Luso-Brasileiro”, em Portugal, com ônus UFF/FOPESQ (diárias), conforme autorização nº 
20130815.1547, do Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.09294/2013-79). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 13/08/2013, página 23, Seção 2: Onde se lê: “(passagens aéreas e diárias): 
leia-se (passagens aéreas), referente ao professor GILMAR CLEMENTE SILVA.  
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
GAR, em 21 de agosto de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO, Professor Adjunto, do Departamento de Antropologia - 
GAP, de 02 a 13 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “V Congresso da APA” e cumprir 
programa de intercâmbio acadêmico-científico, em Portugal, com ônus CAPES, inciso V, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.022966/2013-31). 
 
ALEXANDRE FURTADO FERREIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Engenharia 
Mecânica - VEM, de 13 a 23 de novembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “ASME 2013”, 
nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq (diárias); conforme autorização nº 
20130815.1547, do Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.072699/2013-43). 
 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, Professor Adjunto, do Departamento de Antropologia - 
GAP, de 06 a 19 de setembro de 2013, para apresentar trabalho, no “V Congresso da APA” e no “V 
Encontros de Portalegre”, em Portugal, com ônus UFF/PROPPI-INCT-INEAC (passagens e diárias), 
conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95 (Proc.23069.022980/2013-35). 
 
ANTONIO MACENA DE FIGUEIREDO, Professor Adjunto, do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração - MFE, de 19 a 23 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no 
evento: “VIII Congreso de la Sociedad Iberoamericana de Derecho Médico”, no Peru, com ônus 
limitado; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.031282/2013-21). 
 
CARLOS LEONARDO CARVALHO PESSÔA, Professor Adjunto, do Departamento de Medicina 
Clínica - MMC, de 05 a 12 de setembro de 2013, para participar do evento: “ERS Annual Congress”, na 
Espanha, com ônus limitado; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.031248/2013-56). 
 
CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, Professor Titular do Departamento Materno-Infantile 
Psiquiatria) de 08 a 13 de setembro de 2013, para apresentar trabalho na “XII Conferencia de 
Educación em Enfermeria”, no Uruguai, com ônus UFF/PROAP, mediante autorização n° 
20130813.1539, do Ministro da Educação; inc. IV, artigo 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.031294/2013-55).  
 
DAGMAR DE MELLO E SILVA, Professor Adjunto, do Departamento de Educação de Angra dos 
Reis - DED, de 10 a 15 de setembro de 2013, para participar do evento: “VI Seminário Luso-
Brasileiro”, em Portugal, com ônus UFF/FOPESQ(diárias), conforme autorização nº 20130816.1554, 
do Ministro da Educação; inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.009293/2013-24). 
 
EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR, Professor Associado do Departamento de 
Educação Física e Desportos – GEF, de 31 de agosto a 21 de setembro de 2013, para cumprir programa 
de intercâmbio acadêmico-científico, no âmbito do Projeto Dupla Diplomação UFF/Univ. de Coimbra, 
em Portugal, com ônus CAPES/Programa de Licenciaturas Internacionais; inc.V,  art.1º, Dec.1.387/95. 
(Proc. 23069.022925/2013-45). 
 
GILMAR CLEMENTE SILVA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências Exatas do Polo de 
Volta Redonda, de 29 de agosto a 07 de setembro de 2013, para apresentar trabalho, na “4th 
International Microbial Fuel Cell Conference”, na Austrália, com ônus UFF/FEC (passagens e 
hospedagem), conforme autorização nº 20130813.1539, do Ministério da Educação; inciso IV, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.008813/2013-81). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
LUCIA MARIA CAPANEMA ALVARES, Professor Adjunto, do Departamento de Urbanismo - 
TUR, de 27 de agosto a 02 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “RC21 Conference 
2013”, na Alemanha, com ônus UFF/PPGAU (diárias), conforme autorização nº 20130308.1554 do 
Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011545/2013-85). 
 
MARCELO DIAS CARCANHOLO, Professor Associado, do Departamento de Economia - SEN, de 
29 de setembro a 05 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “XXIX Congreso 
Latinoamericano de Sociologia”, no Chile, com ônus limitado,§ 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.022440/2013-51). 
 
MARIA APARECIDA ALVES, Professor Adjunto, do Departamento de Educação de Angra dos Reis 
– DED, de 28 de setembro a 05 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “XXIX 
Congreso Latinoamericano de Sociologia”, no Chile, com ônus UFF/PROPPI (diárias), conforme 
autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Educação; inciso VI, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.009094/2013-16). 
 
MARIA DE LOURDES CÚTALO DE LIRA BASQUES, Técnico em Arquivo, lotada na 
Coordenação de Apoio Social/PROAES, de 29 de  setembro a 04 de outubro de 2013, para apresentar 
trabalho no evento: “XXIX Congreso Latinoamericano de Sociologia”, no Chile, com ônus 
UFF/Fopesq(diárias), conforme autorização nº 20130816.1554 do Ministro da Educação,  inciso IV,  
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.007999/2013-51). 
 
MONICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS, Professor Associado do Departamento de Medicina 
Clínica, no período de 10 a 17 de outubro de 2013, para participar no “German Hodgkin Study Group”, 
na Alemanha, com ônus limitado; § 1º, do art. 1º do Dec.1.387/95 (Proc. 23069.031087/2013-09). 
 
MYLENE CRISTINA SANTIAGO, Professor Adjunto, do Departamento de Sociedade, Educação e 
Conhecimento – SSE, de 08 a 12 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “XIII REF 
2013”, na Suiça, com ônus CAPES, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.022902/2013-31). 
 
NANCY LAMENZA SHOLL DA SILVA, Professor Auxiliar, do Departamento de Psicologia de 
Volta Redonda, de 29 de setembro a 04 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “XXIX 
Congreso Latinoamericano de Sociologia”, no Chile, com ônus UFF/Fopesq(diárias), conforme 
autorização nº 20130816.1554 do Ministro da Educação,  inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.073125/2013-92). 
 
RENATA DE SÁ GONÇALVES, Professor Adjunto, do Departamento de Antropologia - GAP, de 02 
a 12 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “APA 2013” e cumprir programa de 
intercâmbio científico em Portugal, com ônus UFF/FOPESQ(diárias), conforme autorização nº 2013, do 
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.022912/2013-76). 
  
SELMA RIBEIRO DE PAIVA, Professor Associado, do Departamento de Biologia Geral - GBG, de 
01 a 09 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “XXII Congresso Ítalo-Latinoamericano de 
Etnomedicina”, na Costa Rica, com ônus UFF/Fopesq(diárias), conforme autorização nº 
20130815.1547, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.042524/2013-10).   
 
TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES, Professor Assistente, do Departamento de Serviço Social 
de Niterói, de 25 a 28 de agosto de 2013, para apresentar trabalho, no “Congreso Mundial de Salud 
Mental 2013”, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.009773/2013-95). 
 
VALERIA TRANCOSO BALTAR, Professor Adjunto, de 02 a 07 de setembro de 2013 para 
apresentar trabalho no “Congresso Latino-Americano de Epidemiologia e Saude Pública” na Espanha, 
com ônus UFF/Fopesq (diárias) mediante autorização n° 20130815.1547; inc. IV, do art.1º do Dec. 
1.387/95. (Proc. 23069.031098/2013-81). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
VANIA LUCIA RODRIGUES DUTRA, Professor Ensino Básico Tecn Tecnológico, do Colégio 
Universitário da UFF - COLUNI, de 07 a 12 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no “IX 
ALSFAL”, no Chile, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.009787/2013-
17).   
 
VIRGINIA PAES COELHO, Professor Adjunto, do Departamento de Serviço Social de Niterói - 
SSN, de 30 de setembro a 04 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “XXIX Congreso 
Latinoamericano de Sociologia”, no Chile, com ônus limitado, § 1º, do art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.008700/2013-86). 
 
ZENITH ROSA SILVINO, Professor Titular, do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 
Administração - MFE, de 08 a 15 de setembro de 2013, para apresentar trabalho na XII Conferencia 
Iberoamericana de Educación em Enfermería, no Uruguai, com ônus UFF/Fopesq (diárias); conforme 
autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.000597/2013-26). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 02/08/2013, página 30, Seção 2: Onde se lê: “com ônus limitado; § 1° leia-
se: com ônus UFF /EEAAC (diárias), conforme autorização nº 20130813.1539, do Ministro da 
Educação, inc. IV, referente ao professor ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA.  
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
GAR, em 22 de agosto de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANTONIO RODRIGUES BRAGA NETO, Professor Adjunto do Departamento de Materno-Infantil 
no período de 18 a 25 de setembro, para apresentar trabalho no “World Congresso on Gestacional 
Trophoblastic Disgase”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado, § 1°, art. 1º, do Decreto 
1.387/95 (Proc. 23069.031306/2013-41). 
 
FÁBIO AGUIAR ALVES, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências Básicas- FCB, de 11 a 27 
de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados Unidos da 
América, com ônus UFF/LURA(passagens e diárias), conforme autorização de nº 20130815.1547, do 
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.008701/2013-21). 
 
GILBERTO PESSANHA RIBEIRO, Professor Associado do Departamento de Análise Geoambiental 
no período de 26 a 31 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no “XV Congresso Latinoamericano 
de Ciências del Mar”, no Uruguai, com ônus limitado, § 1°, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.011811/2013-70). 
 
HUMBERTO VILLACORTA JUNIOR, Professor Adjunto do Departamento de Medicina Clínica, 
de 12 a 21 de outubro de 2013, para apresentar trabalho, no IV Italian Network Congress”, na Itália, 
com ônus UFF/Fopesq (diárias); conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Educação, 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.031089/2013-90). 
 
MARCOS COSTA DE SOUZA, Professor Associado, do Departamento de Química Orgânica - GQO, 
de 30 de outubro a 18 de novembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio Científico na 
Espanha, com ônus CAPES/DGU nº 268/12, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.042766/2013-03). 
 
MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, Professor Associado do Departamento de História, no 
período de 01 de outubro de 2013 a 31 de março de 2014, para realizar Estágio Sênior, na Universidade 
de Lisboa, em Portugal, com ônus CAPES; inc.VI, Art.1º, Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.022164/2013-21). 
 
MARIO DE SOUZA REIS JUNIOR, Professor Adjunto do Departamento de Física no período de 20 
de outubro a 1° de novembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio científico em Portugal, 
com ônus limitado, § 1°, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.011956/2013-71). 
 
MARTHA DE LUCA, Professor Associado, Chefe de Gabinete GAR/UFF, de 10 a 22 de setembro de 
2013, para cumprir programa de intercâmbio científico na Rússia e na Turquia, com ônus UFF/GAR 
(passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20130816.1554, do Ministro da Educação; inciso 
IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.050036/2013-78). 
 
MÔNICA MARIA GUIMARÃES SAVEDRA, Professor Adjunto, do Departamento de Letras 
Estrangeiras Modernas – GLE, de 09 a 16 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “10 
Deutscher Lusitanistentag”, na Alemanha, com ônus UFF/FOPESQ (diárias), conforme autorização nº 
20130607.1431, do Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.022819/2013-61). 
 
NILS MARTIN ANDERSSON, Professor Adjunto do Departamento de Matemática Aplicada, de 26 
de agosto a 06 de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio científico, no Chile, com 
ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042813/2013-19). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
RAFAEL SEABRA LOURO, Professor Adjunto, do Departamento de Odontoclínica - MOC, de 04 a 
13 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “AAOMS Annual Meeting - 2013”, nos 
Estados Unidos da América, com ônus limitado, § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.042170/2013-03). 
 
RODRIGO SALOMÃO, Professor Adjunto, do Departamento de Matemática Aplicada - GMA, de 07 
a 15 de outubro de 2013, para participar do Congresso Algebra, Geometry and Topology of 
Singalurities, na Espanha, com ônus CNPq; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.042795/2013-67). 
 
ZHOU DETANG, Professor Titular do Departamento de Geometria, de 26 de agosto de 2013 a 19 de 
abril de 2014, para realizar estágio pós-doutoral, no Massachusetts Institute of Technology, nos Estados 
Unidos, com ônus CAPES; inc. VI, art. 1º do Decreto 1.387/950. (Proc.23069.042405/2013-59). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 13/08/2013, página 23 Seção 2: Onde se lê: “com ônus limitado”; leia-se 
com ônus PROAP/CAPES (diárias), referente à professora FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO 
SANTO. 
 
Na publicação do DOU de 22/08/2013, página 39, Seção 2: Acrescente-se: e com ônus UFF/PROAES 
(passagens), referente à professora MARIA DE LOURDES CÚTALO DE LIRA BASQUES. 
 
Na publicação do DOU de 22/08/2013, página 39 Seção 2: Onde se lê: “Trancoso”; leia-se Troncoso, 
referente à professora VALÉRIA TRONCOSO BALTAR. 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
GAR, em 30 de julho de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ADRIANA MILWARD DE ANDRADE MACIEL, Assistente em Administração, de 07 a 26 de 
setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Turquia e na Alemanha, com 
ônus UFF/DRI (passagens aéreas e diárias); conforme autorização nº 20130708.1494, do Ministério da 
Educação; inciso IV, art. 1º; do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.007659/2013-21). 
 
DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor Adjunto, de 03 a 12 de agosto de 2013, para 
apresentar trabalho no “IUAES 2013 World Congress”, na Inglaterra, com ônus limitado; § 1º; art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011469/2013-16). 
 
MARCO PACINI, Professor Adjunto, de 03 a 11 de agosto de 2013, para apresentar trabalho no 
“MCA-2013” no México, com ônus limitado; §1°; art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.042515/2013-11). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 23/07/2013, página 19, Seção 2, onde se lê: “DOU “de 29/08/2013 a 
06/09/2013”, leia-se “de 29/08/2013 a 05/09/2013”, referente ao Professor ANTONIO CLÁUDIO 
LUCAS DA NÓBREGA. 
 
Prorrogação 
 
FÁBIA TRENTIN, Professor Assistente, do Departamento de Turismo, de 1º de setembro de 2013 a 
31 de agosto de 2014, para concluir o curso de Doutorado em Turismo, Lazer e Cultura, na 
Universidade de Coimbra, Portugal; com ônus CAPES; inciso VI; art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.041926/2012-16). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
GAR, em 01 de agosto de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA JOFFILY COUTINHO, Professor Adjunto, de 01 a 09 de setembro de 2013, para apresentar 
trabalho no “XXII Congresso Ítalo-Latinoamericano de Etnomedicina”, na Costa Rica, com ônus 
UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização de nº 20130729.1515, do Ministro da Educação; inc. IV, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.042522/2013-12). 
 
ANDRE LUIZ DE SOUZA BRAGA, Professor Assistente, de 09 a 13 de setembro de 2013, para 
apresentar trabalho no “XII Conferência de Educación em Enfermeria” no Uruguai, com ônus limitado; 
§ 1º, do art.1º do Dec. 1.387/95. (Proc. 23069.007874/2013-21). 
 
CIBELE CARNEIRO DA CUNHA MACEDO SANTOS, Professor Assistente, do Departamento de 
Direito de Macaé - MDI, de 29 de setembro a 04 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no 
“XXIX Congreso Latinoamericano de Sociologia”, no Chile, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme 
autorização nº 20130729.1515; do Ministro da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 
23069.007013/2013-43). 
 
DANIEL BITTER, Professor Adjunto, de 6 a 12 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “V 
Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia” com ônus UFF/Fopesq (diárias), mediante 
autorização do SIMEC n° 20130729.1515 do Ministro da Educação; inc. IV, art.1º do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.022362/2013-95). 
 
JOYSINETT MORAES DA SILVA, Professor Adjunto, de 07 a 14 de agosto de 2013, para 
apresentar trabalho no “2013 Academy of Management Meeting”, nos Estados Unidos da América, 
com ônus UFF/FEC (passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20130729.1515, do Ministro 
da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.008230/2013-51). 
 
LIGIA MARIA DE SOUZA DABUL, Professor Adjunto, de 03 a 24 de agosto de 2013, para 
participar na organização do evento e apresentar trabalho no “IUAES 2013” na Inglaterra, com ônus 
UFF/Fopesq (diárias) mediante autorização n° 20130708.1494 do Ministro da Educação; inc. IV, art.1º 
do Dec. 1.387/95. (Proc. 23069.022649/2013-15). 
 
LILIAN KOIFMAN, Professor Associado, de 27 de agosto a 02 de setembro de 2013, para apresentar 
trabalho no “V Congresso Hispano Argentino de Kinesiologia” e cumprir programa de intercâmbio 
acadêmico, na Argentina, com ônus limitado, inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.031140/2013-63). 
 
LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor Associado, de 07 a 10 de agosto de 2013, 
para realizar visita de intercâmbio na Universidad del Rosario e participar do “3er Encuentro 
Internacional y 4º Nacional de Español como lengua extranjera”, na Colombia, com ônus UFF/DRI 
(passagens aéreas e diárias); conforme autorização nº 20130729.1515, do Ministro da Educação; inc.IV, 
art.1º, Dec. 1.387/95 (Proc. 23069.008601/2013-02). 
 
LUCIANA TRICAI CAVALINI, Professor Adjunto, de 13 a 27 de agosto de 2013, para apresentar 
trabalho na “FHIES 2013 - SCHEDULE”, na China e na “BiomedPub 2013”, na Indonésia, com ônus 
limitado, § 1°, art.1º do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.031078/2013-18). 
 
MARCOS RAIMUNDO GOMES FREITAS, Professor Titular, de 19 a 28 de setembro de 2013, para 
apresentar trabalho no “XXI WCN 2013”, na Áustria, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.031135/2013-51). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
MARTHA DE LUCA, Professor Associado, de 06 a 11 de agosto de 2013, para cumprir programa de 
intercâmbio acadêmico, na Colômbia, com ônus UFF/GAR (passagens aéreas e diárias), conforme 
autorização nº 20130729.1515, do Ministro da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.008401/2013-41). 
 
RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO, Professor Adjunto, de 05 a 08 de setembro de 2013, para 
proferir palestra no “Congresso do Círculo Odontológico Paraguaio”, no Paraguai, com ônus limitado; 
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042459/2013-14). 
 
ROBSON PACHECO PEREIRA, Professor Adjunto, no período de 22 de agosto a 05 de setembro de 
2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico na França, com ônus limitado; inc. V, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95 (processo 23069.011562/2013-12). 
 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor Associado, de 07 a 14 de agosto de 2013, 
para apresentar trabalho no evento: “2013 Academy of Management Meeting” nos Estados Unidos da 
América, com ônus UFF/FEC (passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20130708.1494, do 
Ministro da Educação; inc.IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.008231/2013-03). 
 
VANISE GOMES DE MEDEIROS, Professor Adjunto, para realizar Estágio Sênior, na Université 
Sorbonne Nouvelle Paris 3, na França, de 01 de setembro de 2013 a 31 de agosto de 2014, com ônus 
CAPES; inc. VI, art. 1º do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.021705/2013-02). 
 
WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA, Professor Adjunto, de 10 a 15 de setembro 
de 2013, para apresentar trabalho no “V IRHA Congress”, no Chile, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.008018/2013-93). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARILUZ LEAL REMIRO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
GAR, em 08 de agosto de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANDRE LUIS DOS SANTOS QUEIROZ, Professor Adjunto, do Departamento de Estudos Culturais 
e Mídia, de 27 de agosto a 08 de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, 
e apresentar trabalho no “IV Colóquio Latinoamericano de Biopolítica”, na Colômbia, com ônus 
limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022736/2013-72). 
 
ANDREA CRISTINA PAVÃO BAYMA, Professor Adjunto, do Departamento de Educação de 
Angra dos Reis - DED, de 07 a 14 de setembro de 2013, para apresentar trabalhos no evento: “V 
Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia”, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.008882/2013-95). 
 
ANTONIO ZELAQUETT KHOURY, Professor Associado do Departamento de Física, de 23 a 
30/08/2013, para apresentar trabalho no “SPIE Optics + Photonics Symposium”, nos Estados-Unidos, 
com ônus CNPq, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011863/2013-46). 
 
CARLOS AUGUSTO RAMOS E SILVA, Professor Associado, do Departamento de Biologia 
Marinha, de 20 a 29 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “AIG10”, na Hungria, 
com ônus UFF/FOPESq (diárias), conforme autorização nº 20130806.1522, do Ministro da Educação; 
inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042595/2013-12). 
 
DEISE FERREIRA DE SOUZA, Professor Adjunto, do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração - MFE, de 08 a 14 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no 
evento: “XII Conferência de Educación em Enfermeria”, no Uruguai, com ônus UFF/CIAS (passagens 
aéreas e diárias); conforme autorização de nº 20130806.1522, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.007873/2013-87). 
 
ELIS DE ARAUJO MIRANDA, Professor Adjunto do Departamento de Geografia de Campos, de 23 
de setembro a 01 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no “XII Seminário Internacional sobre 
Território e Cultura, Memória e Território”, na Colômbia, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.008118/2013-10). 
 
ENZO BELLO, Professor Adjunto, de 31 de agosto a 09 de setembro de 2013, para cumprir programa 
de intercâmbio científico, na Itália e apresentar trabalho na “Critical Legal Conference 2013”, na 
Irlanda do Norte, com ônus CAPES, §1º, art.1º, Dec.1.387/95. (Proc. 23069.007855/2013-03). 
 
FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO, Professor Associado, do Departamento de Enfermagem 
Médico Cirúrgica - MEM, de 08 a 14 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “XII 
Conferencia Iberoamericana de Educación em Enfermería”, no Uruguai, com ônus limitado; § 1º, art. 
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.008725/2013-80). 
 
FERNANDA ESTER SANCHES GARCIA, Professor Associado, do Departamento de Urbanismo, 
de 31 de agosto a 10 de setembro de 2013, para apresentar trabalho na “Olympic Legacies: International 
Conference”, e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Inglaterra, com ônus CAPES; inciso V, 
art.1º do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.011620/2013-16). 
 
FLÁVIA DOS SANTOS SOARES, Professor Adjunto, do Departamento de Sociedade Educação e 
Conhecimento - SSE, de 15 a 21 de setembro de 2013, para apresentar trabalhos no evento: “VII 
CIBEM”, no Uruguai, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.022749/2013-
41). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
GABRIEL RACHED, Professor Adjunto do Departamento de Direito Privado, no período de 28 de 
agosto a 02 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “VI Jornadas de Economia Crítica”, na 
Argentina, com ônus UFF/Fopesq, conforme autorização nº 20130729.1515, do Ministro da Educação; 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.008680/2013-43).  
 
GERONIMO EMILIO ALMEIDA LEITÃO, Professor Associado, do Departamento de Arquitetura, 
de 27 de agosto a 01 de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio científico, na 
Colômbia, com ônus UFF/PROAP conforme autorização nº 20130806.1522, do Ministro da Educação; 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011873/2013-81). 
 
GILMAR CLEMENTE SILVA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências Exatas do Polo de 
Volta Redonda, de 21 de setembro a 01 de outubro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio 
acadêmico-científico, no Japão, com ônus UFF/PIPG (passagens aéreas e diárias), conforme 
autorização nº 20130806.1522, do Ministério da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.073104/2013-77). 
 
GUIDO ALBERTO BONOMINI, Professor Adjunto, do Departamento de Letras Estrangeiras 
Modernas – GLE, de 23 de setembro a 11 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “Life 
Long Learning”, na Itália, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.022818/2013-17). 
 
GUILHERME PAULO CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, Professor Associado, do 
Departamento de História - GHT, de 27 de agosto a 26 de setembro de 2013, para apresentar trabalho 
no evento: “Iberconceptos III/2013”, em Portugal e cumprir programa de intercâmbio científico em 
Portugal, França, Reino Unido, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.022625/2013-66). 
 
JOSE MARIO FRANCO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Medicina Clínica 
– MMC, de 24 a 28 de agosto de 2013, para apresentar trabalho no evento: “World Congresso of 
Endocrinology 2013”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.031240/2013-90). 
 
JOSE WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, Professor Associado, do Departamento de 
Química Inorgânica, de 23 a 29 de agosto para apresentar trabalhos na “Brazil-Alberta Energy and 
Environment Workshop”, no Canadá, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.008724/2013-35). 
 
LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, Professor Adjunto do Departamento de Ciências da Sociedade, 
de 29 de setembro a 07 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no “II Jornadas Giles Deleuze” e 
cumprir programa de intercâmbio acadêmico na Argentina, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.08019/2013-38). 
 
LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor Associado, Diretora de Relações 
Internacionais, de 07 a 26 de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na 
Turquia e na Alemanha, com ônus UFF/DRI (passagens aéreas e diárias); conforme autorização nº 
20130806.1522, do Ministro da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.007658/2013-86). 
 
LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS, Professor Adjunto do Departamento de Antropologia, 26 de 
agosto a 15 de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico e 
apresentar trabalho no “V Congresso da APA”, em Portugal, com ônus limitado; inc.V, art.1º, 
Dec.1.387/95. (Proc.23069.022686/2013-23). 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
MARIA ASUNCIÓN JIMÉNEZ GRANDE, Professor Adjunto do Departamento de Geometria no 
período de 29 de agosto a 21de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico no 
“Congreso de Jóvenes investigadores de la RSMR 2013” e participar de estágio de pesquisa na 
Universidad de Granada” na Espanha, com ônus limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.042671/2013-81). 
 
MARIA DE FATIMA DE LIMA PINEL, Professor Adjunto, do Departamento de Contabilidade- 
STC, de 23 de setembro a 15 de outubro de 2013, para participar do evento: “XVII Congreso AECA-
2013” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Espanha, com ônus UFF/PROPPI 
(diárias), conforme autorização nº 20130806.1522, do Ministro da Educação; inciso V, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042639/2013-04). 
 
MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS, Professor Associado, do Departamento de Ciência da 
Informação - GCI, de 05 a 11 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “I Congresso 
ISKO Espanha e Portugal/XI Congreso ISKO Español”, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.022848/2013-23). 
 
MAX OLIVEIRA DE SOUZA, Professor Adjunto, do Departamento de Matemática  Aplicada - 
GMA, de 24 de agosto a 15 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “MPDE 2013” na 
Alemanha e cumprir programa de intercâmbio científico em Portugal, com ônus limitado, inciso V, art. 
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042529/2013-34). 
 
MONICA QUEIROZ DE FREITAS, Professor Adjunto, do Departamento de Tecnologia dos 
Alimentos MTA, de 15 a 21 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “31st World 
Veterinary Congress”, na República Tcheca, com ônus UFF/FOPESQ (diárias), conforme autorização 
de nº 20130806.1522, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.031173/2013-11). 
 
RODRIGO PICANÇO NEGREIROS, Professor Adjunto do Departamento de Física no período de 
19 a 24 de agosto de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico na “Universidad 
Industrial de Santander”, na Colômbia, com ônus limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.11862/2013-00).   
 
ROGER MATSUMOTO MOREIRA, Professor Associado, do Departamento de Desenho Técnico - 
TDT, de 21 a 29 de setembro de 2013, para participar do evento: “SEG 2013”, nos Estados Unidos da 
América, com ônus UFF/FEC (passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20130806.1522, do 
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011861/2013-57). 
 
SELMA ALVES DIOS, Professor Adjunto, do Departamento de Contabilidade- STC, de 23 de 
setembro a 15 de outubro de 2013, para participar do evento: “XVII Congreso AECA-2013” e cumprir 
programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Espanha, com ônus UFF/PROPPI (diárias), 
conforme autorização nº 20130806.1522, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.042640/2013-21). 
 
SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE, Professor Titular, do Departamento de Tecnologia dos 
Alimentos - MTA, de 15 a 21 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “31st World 
Veterinary Congress”, na República Tcheca, com ônus UFF/FOPESQ (diárias), conforme autorização 
de nº 20130806.1522, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.031172/2013-69). 
 
WALTER LILENBAUM, Professor Associado, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia - 
MIP, de 09 a 14 de setembro de 2013, para participar como palestrante no evento: “Diagnostico y 
Control de Enfermedades Produzidas por Micobacterias”, na Argentina, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042551/2013-84). 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 01/07/2013, página 40, Seção 2, onde se lê: “com ônus UFF /FOPESq 
(diárias), conforme autorização nº 20130607.1431, do Ministério da Educação, inciso IV” leia-se: com 
ônus limitado, § 1°,  referente à  Professora MÔNICA MARIA GUIMARÃES SAVEDRA.  
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 21/08/2013, pág. 30, 
Seção 2, referente à professora LUCIANA TRICAI CAVALINI. 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 19/04/2013, pág. 19, 
Seção 2, referente ao professor LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO. 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 14/06/2013, pág. 21, 
Seção 2, referente ao professor RODRIGO PICANÇO NEGREIROS. 
 
Retificação 
 
Na publicação do DOU de 06/08/2013, página 35, Seção 2, onde se lê: “referente à professora” leia-se: 
referente ao Professor XOAN CARLOS LAGARES DIEZ. 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARILUZ LEAL REMIRO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
GAR, em 15 de agosto de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ALTAIR SOUZA DE ASSIS, Professor Titular, do Departamento de Matemática Aplicada, de 19 de 
agosto de 2013 a 31 de janeiro de 2014, para cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados 
Unidos da América, com ônus UFF/FEC (passagens aéreas); conforme autorização nº 20130813.1539 
do Ministério da Educação; inciso V, art.1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042730/2013-11) 
 
CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES, Professor Adjunto, do Departamento de Formação Específica 
- FFE, de 26 de setembro a 10 de outubro de 2013, para apresentar trabalho no “48th Annual Meeting of 
ISSO/TC -106” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Coréia do Sul, com ônus limitado, 
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.009250/2013-49). 
 
CRISTINA MAIR BARROS RAUTER, Professor Titular, do Departamento de Psicologia – GSI, de 
28 de agosto a 02 de setembro de 2013, para participar do evento: “Critical Criminology in a Changing 
World: Tradition and Innovation”, na Noruega, com ônus UFF/Fopesq(diárias), conforme autorização 
nº 20130813.1539, do Ministério da Educação, inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.022874/2013-51). 
 
FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS, Professor Associado, do Departamento de 
Química Orgânica - GQO, de 08 a 14 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “IX Congreso 
Internacional sobre Investigación en Didáctica de las Ciencias”, na Espanha com ônus UFF/Fopesq 
(diárias), conforme autorização nº 20130813.1539, do Ministério da Educação; inciso IV inciso , art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042548/2013-61) 
 
GLADYS VIVIANA GELADO, Professor Associado do Departamento de Letras Estrangeiras e 
Modernas, de 24 de setembro a 04 de outubro de 2013, para apresentar trabalhos na “Terceras Jornadas 
de Estudios Afrolatinoamericanos”, na Argentina e Historiagrafia, Crítica y Comparatismo”, no Chile; 
com ônus limitado, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.022918/2013-43). 
 
KEEYTH ANNIE VIEIRA VIANNA, Músico, da Orquestra Sinfônica Nacional da UFF - OSN, de 
30 de agosto a 13 de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio cultural, em Portugal, 
com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.009244/2013-91) 
 
MARCIA NARCIZO BORGES, Professor Associado, do Departamento de Química Orgânica - 
GQO, de 07 a 14 de setembro de 2013, para apresentar trabalho n “IX Congreso Internacional sobre 
Investigación em Didáctica”, na Espanha com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 
20130813.1539, do Ministério da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.042547/2013-16). 
 
MARCOS FLAVIO DE CAMPOS, Professor Adjunto, do Departamento de Engenharia Mecânica - 
VEM, de 21 de agosto a 06 de setembro de 2013, para apresentar trabalhos no “Workshop Energy and 
Materials Criticality” e “JEMS2013”, na Grécia e “SMM21”, na Hungria, com ônus UFF/Fopesq 
(diárias), conforme autorização nº 20130813.1539, do Ministério da Educação e CNPq (passagens 
aéreas), § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.073014/2013-86) 
 
MARLI RODRIGUES TAVARES, Professor Adjunto do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração, de 08 a 14 de setembro de 2013, para participar da XII Conferência da 
ALADEFE 2013, no Uruguai, com ônus limitado; § 1º, art.1º, Dec.1.387/95. (Proc.23069.009315/2013-
56) 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
NIVALDO NUNES DE MEDEIROS JÚNIOR, Professor Associado, do Departamento de Análise – 
GAN, de 01 a 09 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “Foliation Theory in Algebraic 
Geometry”, nos Estados unidos da América, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.042749/2013-68). 
 
ODARA HORTA BOSCOLO, Professor Adjunto do Departamento de Biologia Geral, no período de 
01 a 09 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “XXII Congresso Ítalo-Latinoamericano de 
Etnomedicina”, na Costa Rica, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.042523/2013-67) 
 
OSVALDO JOSE MOREIRA DO NASCIMENTO, Professor Titular, do Departamento de Medicina 
Clínica – MMC, de 19 a 28 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no evento: “XXI World 
Congresso of Neurology” na Áustria, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.031239/2013-65). 
 
ROMULO AUGUSTO DE ABREU FRANCHINI, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências 
Básicas, de 23 a 31 de agosto de 2013, para apresentar trabalho na “The XVII European Conference on 
Analytical Chemistrry”, na Polonia, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 
20130813.1539, do Ministério da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.008702/2013-75) 
 
RONEY LEON THOMPSON, Professor Associado do Departamento Engenharia Mecânica no 
período de 04 a 20 de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados 
Unidos da América, com ônus limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.011838/2013-
62 
 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Professor Associado, do Departamento de Geologia – GGO, 
Vice-Reitor da UFF, de 23 a 28 de agosto de 2013, para participar do “JOIDES Resolution Facility 
Board (JRFB) Meeting”, nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/GAR(diárias), conforme 
autorização nº 20130813.1539, do Ministério da Educação; inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.009248/2013-70) 
 
SUSANA KAMPFF LAGES, Professor Adjunto, do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas – 
GLE, de 07 a 15 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “X Congresso Alemão de 
Lusitanistas” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Alemanha, com ônus 
UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130813.1539; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.022896/2013-11). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
THIAGO FASSARELLA DO AMARAL, Professor Adjunto, do Departamento de Análise - GAN, de 
01 a 08 de setembro de 2013, para participar do “Foliation Theory in Algebraic Geometry”, nos Estados 
Unidos da América, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042627/2013-
71). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 08/07/2013, página 21, Seção 2: acrescente-se: e no período de 27 de agosto 
a 08 de setembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, em Portugal, e 
no período de 09 a 16 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no “Deutcher Lusitanistentag”, na 
Alemanha, referente ao Professor RICARDO STAVOLA CAVALIERE. 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
GAR, em 27/08/2013. 
 
 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012; os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 
161/2011-CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), AUTORIZO o afastamento no País dos seguintes servidores: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
BRUNO FERREIRA TEIXEIRA, Professor Assistente do Departamento Interdisciplinar de Rio das 
Ostras, para realizar Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), 
de 02 de setembro de 2013 a 28 de fevereiro de 2015, com ônus limitado. (Proc. 23069.006993/2013-
67). 
 
JORGE LUIZ LIMA DA SILVA, Professor Assistente do Departamento de Enfermagem Materno-
Infantil e Psiquiátrica, para realizar Doutorado em Saúde Pública, na Escola Nacional de Saúde Pública 
Sergio Arouca (ENSP) da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ), RJ, de 07 de setembro de 2013 a 31 de 
março de 2015, com ônus limitado. (Proc. 23069.031021/2013-19). 
 
MARGARETH DA SILVA, Professor Assistente do Departamento de Ciência da Informação, para 
realizar Doutorado em História Social, na Universidade de São Paulo (USP), de 03 de setembro de 2013 
a 03 de julho de 2014, com ônus limitado. (Proc. 23069.005446/2013-64). 
 
PATRICIA DOS SANTOS CLARO FULY, Professor Adjunto do Departamento de Enfermagem 
Médico-Cirúrgica, para realizar Pós-Doutorado, na Escola de Enfermagem da Universidade de São 
Paulo (USP), de 15 de setembro de 2013 a 15 de fevereiro de 2014, com ônus CNPq. (Proc. 
23069.031132/2013-17). 
 
PAULA KAPP AMORIM, Professor Assistente do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, 
para realizar Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), de 02 de 
setembro de 2013 a 28 de fevereiro de 2015, com ônus limitado. (Proc. 23069.006994/2013-10). 
 
RODRIGO LEITE HIPOLITO, Professor Assistente do Departamento Interdisciplinar de Rio das 
Ostras, para realizar Doutorado em Enfermagem, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), 
de 02 de setembro de 2013 a 02 de setembro de 2014, com ônus limitado. (Proc. 23069.006992/2013-
12) 
 
VALÉRIA DE ABREU DA SILVA BASTOS, Professor Adjunto do Departamento de Odontoclínica, 
para realizar Doutorado em Odontologia - Odontopediatria, na Universidade Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ), de 1º de setembro de 2013 a 30 de setembro de 2014, com ônus limitado. (Proc. 
23069.041382/2013-65). 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ANA CRISTINA SOLON WERNECK DA SILVA, Músico da Orquestra Sinfônica Nacional, para 
conclusão do Mestrado em Música, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), de 01 de 
setembro a 31 de dezembro de 2013, com ônus limitado. (Proc. 23069.051695/2012-41). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 
ALTERAÇÃO DE AFASTAMENTO 
 
De acordo com a Resolução 161/2011-CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas (PROGEPE), AUTORIZO a ALTERAÇÃO DO PERÍODO de afastamento integral 
de JULIANA THIMÓTEO NAZARENO MENDES, Professor Assistente do Departamento de 
Serviço Social de Campos, para realizar Doutorado em Geografia, na UFF, inicialmente publicado no 
BS-UFF No 125, de 22/08/2013, pág. 05, Seção II, de: 01 de outubro de 2013 a 30 de março de 2016, 
para: 09 de setembro de 2013 a 30 de março de 2016. (Proc. 23069.006013/2013-26). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 130 30/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
GAR, em 27/08/2013. 
 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 27/09/2004 a 
26/09/2009, com vigência até 26/09/2014, a AURA CONCI, Professor Titular do Departamento de 
Ciência da Computação, por 3(três) meses, de 09 de setembro a 08 de dezembro de 2013. (Proc. 
23069.010474/2013-01) 

 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 28/08/2007 a 
27/08/2012, com vigência até 27/08/2017, a MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES, Professor 
Associado do Departamento de Fundamentos Pedagógicos, por 3(três) meses, de 1º de outubro a 30 de 
dezembro de 2013. (Proc. 23069.005727/2012-36). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 # # # # # # 

 


